12/05/2023, 16:27 SEI/ICMBio - 14463473 - Ata

https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=14886920&infra_si… 1/4

02127.001031/2023-81
Número Sei:14463473

MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE
INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE

ICMBIO RIO PARANÁ
Av. Rio de Janeiro, 4870, Zona 2, -  Umuarama - CEP 87501-370

Telefone: (44) 3624-1776

ATA DE HOMOLOGAÇÃO DA PRÉ-SELEÇÃO – TESTES TAF E THUFA
COMISSÃO DE CONDUÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO

DE AGENTES TEMPORÁRIOS AMBIENTAIS - ATA

Aos quatro dias do mês de maio de 2023, no NGI Rio Paraná, na Rua Barão do Rio Branco
787, Guaíra-PR, às 17:00, reuniram-se de modo remoto os servidores públicos: Tersio Abel Pezenti, analista
ambiental, mat. 1573961, Pablo Davi Kirchheim, analista ambiental, mat. 1727728 e Arthur Henrique Sakamoto,
chefe, mat. 1577969, integrantes da Comissão de Condução deste Processo Seletivo Simplificado para
Contratação de Agentes Temporários Ambientais para o NGI Rio Paraná, designados pela Portaria nº 1128, de
13 de abril de 2023.

Esta comissão analisou os resultados da avaliação do teste de aptidão física - TAF e do teste de
habilidades no uso de ferramentas agrícolas - THUFA, constantes no documento SEI nº 14486222, realizados às
08 h. 30 min. no dia 02 de maio do corrente ano no município de São Jorge do Patrocínio-PR na "Praia do
Paracaí" para os inscritos nesta base e na base de Altônia-PR; no mesmo dia no horário de 15 h. 30 min. no
município de Icaraíma-PR, distrito de Porto Camargo, para os inscritos nesta e na base de Alto Paraíso-PR (Porto
Figueira); às 09 h. 30 min. do dia 03 de maio no município de Guaíra-PR "Viveiro municipal" para os inscritos
(as) na BAV/Guaíra-PR, pelos avaliadores acima descritos e orientada pelo Edital de Seleção, documento SEI nº
14233109 resolvem:

HOMOLOGAR o resultado preliminar da pré-seleção para contratação de Agentes Temporários Ambientais - ATA:

01 Vaga, Brigada de Prevenção e Combate a Incêndios, Nível II, 24 meses, BAV/GUAÍRA-PR
Ordem de

Classificação
Nome do

Candidato (a)
Nota

THUFA 1 2 3 Tempo
TAF

Resultado
(Classificado/Desclassificado/Eliminado)

1 Adriano F. de Lima 9 5 2 2 21'19" CLASSIFICADO
2 Jorge Domingos 9 5 2 2 26'00" CLASSIFICADO
 Michael D. S. Jonck 0 0 0 0 Não completou ELIMINADO

04 Vagas, Brigada de Prevenção e Combate a Incêndios, Nível I, 24 meses, BAV/GUAÍRA-PR

Ordem de
Classificação

Nome do
Candidato (a)

Nota
THUFA 1 2 3 Tempo TAF Resultado

(Classificado/Desclassificado/Eliminado)

1 Deoclessio E. dos
Santos 9 5 3 1 21'15" CLASSIFICADO

2 De Angelis M. da
Silva 9 4 3 2 23'00" CLASSIFICADO

3 Antony
P.R Ferreira 9 4 3 2 24'59” CLASSIFICADO

4 Benony Peres 9 4 3 2 26'00" CLASSIFICADO

5 Bruno P. dos
Santos 9 4 3 2 27'30" CLASSIFICADO

12/05/2023, 16:27 SEI/ICMBio - 14463473 - Ata

https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=14886920&infra_si… 2/4

6 Lindiomar G. dos
Santos 8 4 3 1 22'40" CLASSIFICADO

7 Jéssica M. C. de
Oliveira 8 4 2 2 26'00" CLASSIFICADA

8 Rafael de
O. Ricardo 7 3 2 2 26'00" CLASSIFICADO

9
Bruno

R. A. Domingos
Pereira

6 3 2 1 22'40" CLASSIFICADO

10 José V. Hideki
Singo 6 3 2 1 24'00" CLASSIFICADO

 Evandro de
A. Camargo 0 0 0 0 Não

Compareceu ELIMINADO

01 Vaga, Brigada de Prevenção e Combate a Incêndios, Nível II, 24 meses, BASE/Icaraíma (Porto Camargo)-
PR

Ordem de
Classificação

Nome do
Candidato (a)

Nota
THUFA 1 2 3 Tempo TAF Resultado

(Classificado/Desclassificado/Eliminado)

1 Wellington da S.
Flores 9 5 2 2 23'43" CLASSIFICADO

 Guaci R. do
Nascimento 0 0 0 0 Não

Completou ELIMINADA

01 Vaga, Brigada de Prevenção e Combate a Incêndios, Nível I, 24 meses, BASE/Icaraíma-PR (Porto
Camargo)

Ordem de
Classificação

Nome do
Candidato (a)

Nota
THUFA 1 2 3 Tempo

TAF
Resultado

(Classificado/Desclassificado/Eliminado)

1 Bruno V. de
Moura 9 5 2 2 23'59" CLASSIFICADO

2 Wellington M.
Milles 8 4 2 2 24'56" CLASSIFICADO

3 Wallex R. Nunes
da Silva 6.5 3 2 1.5 26'10" CLASSIFICADO

01 Vaga, Brigada de Prevenção e Combate a Incêndios, Nível I, 24 meses, BASE/Alto Paraíso-PR (Porto
Figueira)

Ordem de
Classificação

Nome do
Candidato (a)

Nota
THUFA 1 2 3 Tempo TAF Resultado

(Classificado/Desclassificado/Eliminado)

1 Thiago H. D.
Floreste 8.5 4.5 2 2 21'58" CLASSIFICADO

2 Juninho de M.
Wiltte 8 4 2 2 25'38" CLASSIFICADO

3 Luiz F. S. da
Silva 7.5 3.5 2 2 21'58' CLASSIFICADO

4 Claudecir P.
Marcolino 7.5 4 2 1.5 24'21" CLASSIFICADO

5 Lucas Wiltte
Pereira 7 3 2.5 1.5 21'35" CLASSIFICADO

 Jacira Wiltte 0 0 0 0 Não
Completou ELIMINADA

 Tiago Souza da
Silva 0 0 0 0 Não

Completou ELIMINADO

02 Vagas, Brigada de Prevenção e Combate a Incêndios, Nível I, 24 meses, BASE/São Jorge do Patrocínio-PR

Ordem de
Classificação

Nome do
Candidato (a)

Nota
THUFA 1 2 3 Tempo

TAF
Resultado

(Classificado/Desclassificado/Eliminado)

12/05/2023, 16:27 SEI/ICMBio - 14463473 - Ata

https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=14886920&infra_si… 3/4

1 Luiz C. B.
Pacheco 9.5 5 2.5 2 25'17" CLASSIFICADO

2 Edilson F. de
Almeida 9 4.5 2.5 2 23'40" CLASSIFICADO

3 Natan Pacheco 7.5 3.5 2.5 1.5 23'30" CLASSIFICADO

4 Denise Silva
Soares 7.5 3.5 2 2 27'50" CLASSIFICADA

 Luiz C.
Brunaldi 0 0 0 0 Não

Compareceu ELIMINADO

02 Vagas, Brigada de Prevenção e Combate a Incêndios, Nível I, 24 meses, BASE/Altônia-PR

Ordem de
Classificação

Nome do
Candidato

(a)

Nota
THUFA 1 2 3 Tempo

TAF
Resultado

(Classificado/Desclassificado/Eliminado)

1 Robson G.
Menezes 9.5 5 2.5 2 21'20" CLASSIFICADO

2 Igor M.
Mrowskovski 9.5 4.5 3 2 22'50" CLASSIFICADO

4 Sinvaldo
Venâncio 8.5 4.5 2 2 22'10" CLASSIFICADO

5 Gabriel de S.
Gomes 8 3.5 3 1.5 24'10" CLASSIFICADO

3 Jacson C.
Paladini 7.5 3.5 2.5 1.5 21'25" CLASSIFICADO

6 Giovani L.
dos Santos 6 3 2 1 22'51" CLASSIFICADO

7 Diogo C.
de Oliveira 6 3 2 1 23'15" CLASSIFICADO

THUFA - Critérios avaliados:
1) Limpeza da área capinada: nota de 01 a 05 (média das notas dos avaliadores);
2) Raspagem da área: nota de 01 a 03 (média das notas dos avaliadores);
3) Retirada do material capinado: nota de 01 a 02 (média das notas dos
avaliadores).

TAF -
Critérios avaliados: Tempo

Ficam selecionados (as) para a fase seguinte, realização do curso de formação de brigada, os candidatos (as)
classificados (as) em até 3 (três) vezes o número de vagas abertas para a área temática, nível, e setor (Base de
Brigada) concorrido.

Nada mais havendo a ser tratado, foi lavrada a presente ATA que vai assinada pelo presidente e pelos membros da
comissão.

_______________________________________________
Tersio Abel Pezenti - Presidente da Comissão

Gerente do Fogo

_______________________________________________
Pablo Davi Kirchheim – Membro

________________________________________________

Arthur Henrique Sakamoto - Membro

Documento assinado eletronicamente por Pablo Davi Kirchheim, Analista Ambiental, em 05/05/2023, às
09:03, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

12/05/2023, 16:27 SEI/ICMBio - 14463473 - Ata

https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=14886920&infra_si… 4/4

Documento assinado eletronicamente por TERSIO ABEL PEZENTI, Analista Ambiental, em 05/05/2023,
às 09:09, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Arthur Henrique Sakamoto, Chefe, em 05/05/2023, às 09:23,
conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.icmbio.gov.br/autenticidade informando o
código verificador 14463473 e o código CRC 209C84C8.